
 

 
 
 

C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  
S ASSAR I  

 

Prot. n°. ____________________ 

Tit. _____ Class.______ Cat._____                                                                                        Sassari,  ___________________ 

All.                  

Sedi 
07100 SASSARI - Via M. Coppino, 18 - Centro Direzionale Corte Santa Maria 
tel. 079 219002 - fax 079 217380 - C.F. e Partita IVA  00124720905 
07041 - Alghero - Loc. San Marco Tel. 079 989 900 
07046 - Porto Torres - Via Ponte Romano, 164 Tel. 079 516 008 
07100 - Sassari - Loc. Truncu Reale Tel. 079 6019317 
E-mail: protocollo@cipss.it  - Pec: protocollo@pec.cipsassari.it  

                           

             www.cipsassari.it 

 

 

OGGETTO: Convenzione Rep. N 6-7100 dell’11 aprile 2016 – “Interventi di Messa in sicurezza di 

Emergenza sui serbatoi TK4506 e S16 presso il sito ex Vinyls nell'agglomerato 

industriale di Porto Torres”.  

  Autorizzazione al subappalto all’impresa Ecologica Service S.r.l. 

   CIG: 8377242EC7 
   

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N.767 DEL 16/12/2020  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che in data 14.12.2020 è stato sottoscritto il contratto d’appalto (Rep. 26 del 14/12/2020) 

che disciplina l’appalto di servizi denominato: Interventi di Messa in sicurezza di Emergenza sui 

serbatoi TK4506 e S16 presso il sito ex Vinyls nell'agglomerato industriale di Porto Torres tra il 

Consorzio e la società È Ambiente S.r.l. P.IVA 01413530906, con sede individuata presso la Zona 

Industriale La Marinella di Porto Torres (SS), quale mandataria del R.T.I. composto dalle ditte È 

Ambiente S.r.l. e Verde Vita S.r.l.; 

 

VISTA l’istanza (prot. consortile n. 7899/20 del 11/12/2020) inoltrata dall’impresa appaltatrice per il 

conseguimento dell’autorizzazione all’affidamento in subappalto di alcune lavorazioni all’impresa 

Ecologica Service S.r.l., corrente in Sassari nella via Predda Niedda SNC - S.S. 291 km 2, P.IVA 

02401770900, iscritta alla C.C.I.A.A. di Sassari in data 25/06/2010, numero di repertorio economico 

amministrativo (REA) SS 171824, per un importo complessivo massimo di € 2.900,00 (Euro 

demilanovecento/00) di cui € 200,00 (Euro duecento/00) per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. di legge;  

 

RILEVATO che le lavorazioni oggetto del subappalto riguardano le prestazioni descritte al p.to 14 

voce VIN.14 del Computo Metrico Estimativo e concernono il campionamento di campioni d'aria 

attraverso fiale a lettura colorimetrica del tipo "Kitagawa", da effettuarsi durante le attività di rimozione 

dei rifiuti solidi e liquidi sui serbatoi TK4506 e S16; 

 

CONSTATATO che, nell’ambito della procedura di affidamento di cui sopra, l’appaltatore, all’atto 

dell’offerta ha espressamente indicato che intendeva subappaltare le lavorazioni riconducibili al p.to 14 

voce VIN.14 del CME, tra le quali quelle oggetto dell’istanza presentata;  

 

TENUTO CONTO che la quota definita dalla stazione appaltante all’art. 17 del capitolato speciale 

d’appalto è pari al 40% dell’importo complessivo del contratto e che l’importo delle lavorazioni da 

affidare nel presente subappalto, anche sommato alle altre prestazioni affidate in subappalto, risulta 

essere inferiore; 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 IN
D

U
S

T
R

IA
LE

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 S
A

S
S

A
R

I -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

80
38

/P
R

O
T

 d
el

 1
6/

12
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

V
III

 -
 c

la
ss

e 
09

 -
 fa

sc
ic

ol
o 

02



C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  

S A S S A R I  

2  
 

 

VERIFICATA la regolarità della documentazione trasmessa dall’impresa appaltatrice con la nota 

predetta, ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

APPURATO che l’impresa subappaltatrice, a seguito di accertamenti sulla documentazione trasmessa, 

risulta possedere i requisiti di ordine tecnico-organizzativo richiesti per appalti di importo equivalente a 

quello del presente subappalto;  

 

VISTO l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina il 

subappalto;  

 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136, relativa al “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento alle disposizioni di cui 

all’art. 3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 6 settembre 2011 n. 159 e ss.mm.ii., concernente le disposizioni contro la 

mafia, nel testo in vigore, recante norme per la semplificazione dei procedimenti relativi al rilascio delle 

comunicazioni e delle informazioni antimafia;  

 

ACCERTATO che al momento dell’emissione della presente autorizzazione, non sussistono in capo 

alla ditta Ecologica Service S.r.l., proposta come impresa subappaltatrice, elementi ostativi al rilascio 

dell'autorizzazione, in quanto la società suddetta risulta essere in possesso dei requisiti di idoneità 

tecnica, economica e morale, fatti salvi gli eventuali ulteriori accertamenti;  

 

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n. 218 del 5/12/2016, con la quale è stato disposto di 

nominare l’Ing. Mauro Delogu, Responsabile Unico del Procedimento degli “Interventi di Messa in 

Sicurezza di emergenza c/o sito ex Vinyls Italia S.p.A.”;  

 

VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC con validità al 26/02/2021; 

 

RILEVATA la propria competenza all'adozione del seguente atto e attestata l'insussistenza di 

qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis, legge n. 

241/90, del Codice Etico ex D.lgs 231/01 e dell'analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 

2020-2022, adottati dal Consorzio Industriale Provinciale di Sassari; 

 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, accertata l’effettiva sussistenza dei requisiti legittimanti ai 

sensi dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

 

 

DISPONE  

 

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di autorizzare l’impresa È Ambiente S.r.l., quale mandataria del R.T.I. composto dalle ditte È 

Ambiente S.r.l. e Verde Vita S.r.l., affidataria dell’appalto di servizi denominato: Interventi di 

Messa in sicurezza di Emergenza sui serbatoi TK4506 e S16 presso il sito ex Vinyls 

nell'agglomerato industriale di Porto Torres, a subappaltare all’impresa Ecologica Service 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 IN
D

U
S

T
R

IA
LE

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 S
A

S
S

A
R

I -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

80
38

/P
R

O
T

 d
el

 1
6/

12
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

V
III

 -
 c

la
ss

e 
09

 -
 fa

sc
ic

ol
o 

02



C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  

S A S S A R I  

3  
 

 

S.r.l., corrente in Sassari nella via Predda Niedda SNC - S.S. 291 km 2, P.IVA 02401770900, 

iscritta alla C.C.I.A.A. di Sassari in data 25/06/2010, numero di repertorio economico 

amministrativo (REA) SS 171824, per un importo complessivo massimo di € 2.900,00 (Euro 

duemilanovecento/00) di cui € 200,00 (Euro duecento/00) per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. 

di legge; 

3) di dare atto che l’appaltatore resta in ogni caso responsabile nei confronti della Stazione 

appaltante per l’esecuzione delle lavorazioni oggetto di subappalto, sollevando la medesima da 

ogni pretesa dei subappaltatori o da richieste di risarcimento danni avanzate da terzi in 

conseguenza all’esecuzione di lavori subappaltati;  

4) di dare atto che l'appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutte le imprese operanti nel 

cantiere, al fine di rendere gli specifici piani operativi di sicurezza redatti dalle imprese 

subappaltatrici compatibili tra loro e coerenti con il piano presentato dall'affidatario. Il direttore 

tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le imprese impegnate 

nell'esecuzione dei lavori; 

5) che nel cartello indicativo dei lavori venga riportato il nominativo dell’Impresa subappaltatrice, 

l’importo del contratto di subappalto, la data e gli estremi del presente atto autorizzativo. 

 

DIRETTORE GENERALE 

(Ing. Salvatore Demontis) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa M. Barbara Pirisi – Sett. Ambiente 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 IN
D

U
S

T
R

IA
LE

 P
R

O
V

IN
C

IA
LE

 S
A

S
S

A
R

I -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

80
38

/P
R

O
T

 d
el

 1
6/

12
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

V
III

 -
 c

la
ss

e 
09

 -
 fa

sc
ic

ol
o 

02


		2020-12-16T13:22:12+0100
	DEMONTIS SALVATORE




